[35] Secundo esset bellum inferre, quod⁴ contra oboedientem⁵ filium, juri se offerentem, contra pacificum possessorem, contra domino obsequentem in omnibus juri feudi convenientibus prohibitum est et ab omni humana lege alienum, cum superior legibus eum teneatur tueri et ab eo injurias propulsare. Sicque secundus modus investiturae alteri dari non potest.

[36] Tertio modo clarissimum est dari non posse, cum nisi possessori pacifico non competat, sicque ex his clare apparet, quam a jure alienum sit investituram petiisse. Quare transitus ad offendendum oboedientem regem petatur, non sine admiratione est, tum eo ipso, quo quis vim infert, contra se offerentem juri acquiescere, jus quod alias sibi de jure competeret, amittit, teneturque {348} superior jurisdictionali auctoritate, qua fungitur, armis suam jurisdictionem tueri. Sicque si aliena a jure sint, quae hoc in loco exposita fuere, vestra sanctitas et et hic sacer ordo dijudicet.

¹ jugi *add.* PE

² pacifice PE

³ jugi *add.* PE

⁴ qui PE

⁵ oboedientiam P

[37] Tetigerunt aliqua civitatem Januensem concernantia, in qua cum serenissimus Ferdinandus rex maximum interesse praetendat, pauca dicam, ut nil intactum remaneat. Est potentissima orbis terrarum caput Italia, pontificali, imperiali regioque jure decorata et sine horum jurium auctoritate indivisibilis, si monarchico ordine, quo Christiana religio gubernatur, cum ad instar superioris formata sit, vivere volumus, nec patrum terminos egredi. Januensis civitas juris Italici, quae ad censum, quo se aeternae memoriae Alfonso, regi Siciliae, obligaverat et solvere denegaverat, bello se subjecit ac plures ex optimatibus civibus debitum jus regium recognoscere volentes e civitate expulit, quo eidem jure legitimo indictum est bellum, non ad dominii civitatis submissionem, sed ad optimatum civium ad civitatem restitutionem contra tyrannidem contra jura civitatis exortam. In hoc bello jure pietate suffulto Ferdinandus rex haereditario jure successit. Sicque justum bellum habuit, et de Januensi civitate status alteratione nullatenus se immiscet; sed ut exclusa tyrannide civibus indebite exclusis ad civitatem admissis, suis legibus Italicoque jure gauderet pro posse studuit; qui ergo de ejus dominio se immiscuit, inconsulto pontificio, imperiali regioque Italico jure, etsi hoc fecerit inferiorum auctoritate pacto assensu juramentis, quae in hoc nulla sunt, indivisibiles leges Christiani ordinis pontificis imperialisque potestatum violat atque perturbat. Sicque tyrannicum jus usurpat, quod satis est ad omnem regiam dignitatem denigrandam, a quo quantum quilibet rex maxime, qui Christianissimum nomen sibi vindicat, cavere habeat diligenter advertat. Sunt enim indivisibilia jura regnorum nec inferiorum assensibus aut submissionibus violanda, nec ipsorum regum pactionibus et juramento {349} vallati, sine imperiali pontificali potestate, si Christianam legem profiteamur ac patrum terminos egredi non intendimus.